



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

HINDI BRINGS OUR PEOPLE TOGETHER: LOK SABHA SPEAKER/हिन्दी लोगों को जोड़ती है: लोक सभा अध्यक्ष

...

HINDI PAKHWADA IS AN OCCASION TO CELEBRATE THE BEAUTY OF HINDI LANGUAGE: LOK SABHA SPEAKER/हिन्दी पखवाड़ा हिन्दी भाषा का उत्सव है: लोक सभा अध्यक्ष

...

LOK SABHA SPEAKER GIVES AWAY PRIZES TO WINNERS OF HINDI PAKHWADA/लोक सभा अध्यक्ष ने हिन्दी पखवाड़ा के विजेताओं को पुरस्कार दिए

...

New Delhi 28 November 2022: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla gave away prizes to winners of Hindi Pakhwada – 2022, today. The programme was organized by Lok Sabha Secretariat in Parliament House Complex.

Congratulating the winners, Shri Birla said that Hindi Pakhwada is an occasion to celebrate the beauty of the Hindi language. He added that Hindi as one of the two official languages of India brings people together. Observing that linguistic distinctiveness is the foremost basis of one's identity, Shri Birla said that linguistic diversity is India's strength. He added languages help us form an emotive bond with one another and help to unify the nation.

Mentioning about the roles and responsibilities of the Officers and staff of Lok Sabha Secretariat, Shri Birla said that the employees of Lok Sabha Secretariat have the enviable responsibility of ensuring that Members of Parliament are able to discharge their duties to the best of their abilities in the language of their choice.

Shri Birla appreciated the fact that linguistic diversity as enshrined in the 8th Schedule of our Constitution is upheld regularly in Lok Sabha through the efforts of the employees of its Secretariat.

Mentioning the three principles of Swabhasha, Swadeshi and Swaraj as enunciated by Mahatma Gandhi, Shri Birla said that the India's long freedom struggle established our indigenous languages, especially Hindi as the anchor of our collective struggle for independence. Referring to the socio-economic transformation seen by the nation since independence and the contribution of Hindi in nation building, Shri Birla said that in the Amrit Kaal India is progressing towards self reliance with dedicated efforts towards becoming a developed nation by 2047.

Secretary General Lok Sabha, Shri Utpal Kumar Singh delivered the welcome address on the occasion. Hindi Pakhwada this year saw the participation of more than 700 participants across 11 competitions. A total of 79 participants won prizes.

नई दिल्ली 28 नवंबर 2022: लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज हिन्दी पखवाड़ा-2022 के विजेताओं को पुरस्कार प्रदान किए। कार्यक्रम का आयोजन लोक सभा सचिवालय द्वारा संसद भवन परिसर में किया गया था।

विजेताओं को बधाई देते हुए श्री बिरला ने कहा कि हिन्दी पखवाड़ा हिन्दी भाषा का उत्सव है। उन्होंने कहा कि हिन्दी भाषा लोगों को जोड़ती है। भाषाई विशिष्टता को पहचान का सबसे महत्वपूर्ण आधार बताते हुए , श्री बिरला ने कहा कि भाषाई विविधता भारत की ताकत है। उन्होंने कहा कि भाषाएं हमें एक दूसरे के साथ भावनात्मक निकटता बनाने और राष्ट्र को एकजुट करने में मदद करती हैं।

लोक सभा सचिवालय के अधिकारियों और कर्मचारियों की भूमिका और दायित्वों का उल्लेख करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि लोक सभा सचिवालय के कर्मचारियों की संसद सदस्यों द्वारा क्षमता अनुसार उनकी भाषा में उनके कर्तव्यों का निर्वहन सुनिश्चित करने का महत्वपूर्ण दायित्व है। । श्री बिरला ने इस बात की सराहना की कि संविधान की 8वीं अनुसूची में वर्णित भाषाई विविधता लोक सभा सचिवालय के कर्मचारियों के प्रयासों से नियमित रूप से सुस्थित है।

श्री बिरला ने महात्मा गांधी द्वारा प्रतिपादित स्वभाषा, स्वदेशी और स्वराज के तीन सिद्धांतों का उल्लेख करते हुए कहा कि स्वतंत्रता संग्राम ने स्वदेशी भाषाओं, विशेष रूप से हिन्दी को हमारे सामूहिक संघर्ष की नींव के रूप में स्थापित किया। श्री बिरला ने आजादी के बाद देश में आए सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन और राष्ट्र निर्माण में हिन्दी के योगदान का उल्लेख करते हुए कहा कि अमृत काल में भारत 2047 तक विकसित राष्ट्र बनने की दिशा में समर्पित प्रयासों से आत्मनिर्भरता की ओर बढ़ रहा है।